
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 17 января 2005 г. N 4 

"Об утверждении Перечня категорий заболеваний, при амбулаторном 
лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения отпускаются по рецептам врачей безвозмездно" 
(с изменениями от 16 марта 2009 г., 28 апреля 2011 г.) 

 
В целях реализации Федерального закона от 22.08.2004 г. N 122-ФЗ "О внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 
федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона 
Республики Татарстан от 08.12.2004 г. N 63-ЗРТ "Об адресной социальной поддержке 
населения в Республике Татарстан" и обеспечения государственной социальной 
помощи и мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Кабинет 
Министров Республики Татарстан постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень категорий заболеваний, при амбулаторном 
лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения 
отпускаются по рецептам врачей безвозмездно в соответствии с перечнем 
лекарственных средств и изделий медицинского назначения, реализуемых гражданам, 
имеющим право на безвозмездное обеспечение лекарственными средствами, 
утверждаемым распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан. 

2. Признать с 01.01.2005 г. утратившим силу постановление Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 01.08.2003 г. N 406 "О льготном обеспечении населения 
лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство здравоохранения Республики Татарстан. 

 
Премьер-министр 
Республики Татарстан Р.Н.Минниханов 

 
Руководитель Аппарата Кабинета 
Министров Республики Татарстан И.Б.Фаттахов 

 
 

Перечень 
категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные 

средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам 
врачей безвозмездно в соответствии с перечнем лекарственных 

средств и изделий медицинского назначения, реализуемых гражданам, 
имеющим право на безвозмездное обеспечение лекарственными средствами, 

утверждаемым распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан 
(утв. постановлением КМ РТ от 17 января 2005 г. N 4) 
(с изменениями от 16 марта 2009 г., 28 апреля 2011 г.) 

Перечень категорий  
заболеваний  

Перечень лекарственных средств  

garantf1://8019695.0/
garantf1://8019695.0/
garantf1://8019695.0/
garantf1://8019695.0/
garantf1://8019695.0/
garantf1://8019695.0/
garantf1://12036676.0/
garantf1://8020636.0/
garantf1://8047727.100/
garantf1://8047727.0/
garantf1://8013919.0/


Детские церебральные параличи  ноотропы; витамины группы В; препараты, 
снижающие  
мышечный тонус; препараты, купирующие 
гиперкинез;  
противоэпилептические средства  

Гепатоцеребральная дистрофия и 
фенилкетонурия  

белковые гидролизаты; ферменты; 
психостимуляторы;  
витамины; противовоспалительные средства; 
общето-  
низирующие препараты  

Муковисцидоз  ферменты; антибиотики; гепатопротекторы;  
поливитамины  

Острая перемежающаяся порфирия  нейролептики; транквилизаторы; андрогены  

СПИД, ВИЧ-инфекция  все лекарственные средства  

Онкологические заболевания  все лекарственные средства и перевязочные 
средства 
инкурабельным онкологическим больным; 
предметы  
ухода за стомами; катетеры; калоприемники и 
моче-  
приемники  

Гематологические заболевания, гемо- 
бластозы, цитопения, наследственные 
гемопатии  

цитостатики (циклофосфан, метотрексат); 
иммуноде-  
прессанты; глюкокортикоиды; антиагреганты;  
антибиотики; противогрибковые препараты 
для  
лечения данных заболеваний и коррекции их  
осложнений  

  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 149)  

  

Лучевая болезнь  лекарственные средства, необходимые для 
лечения  
данного заболевания  

Лепра  все лекарственные средства  

Туберкулез  противотуберкулезные препараты; 
гепатопротекторы;  
антибиотики  

Тяжелая форма бруцеллеза  антибиотики; анальгетики; нестероидные и 
стероид-  
ные противовоспалительные средства  



Системные хронические тяжелые 
заболевания кожи  

нестероидные противовоспалительные 
средства; глюко- 
кортикоиды; антигистаминные препараты; 
транквили-  
лизаторы; витамины группы В; препараты 
кальция  

Бронхиальная астма  бронхолитики; кромоны; глюкокортикоиды; 
комбиниро- 
ванные средства для лечения бронхиальной 
астмы;  
ксантины  

Ревматизм, острая ревматическая  
лихорадка (высокая (III) степень  
активности)  

глюкокортикоиды; антибиотики 
пенициллинового ряда  

Ревматоидный артрит, ювенильный 
ревматоидный артрит  

глюкокортикоиды; нестероидные 
противовоспалитель-  
ные средства; цитостатики (циклофосфан, 
метотрек-  
сат) и сульфасалазин  

Системная (острая) красная волчанка глюкокортикоиды; нестероидные 
противовоспалительные 
средства; цитостатики (циклофосфан, 
метотрексат)  

Дерматомиозит (полимиозит) (острое, 
подострое течение до 18 месяцев)  

Глюкокортикоиды  

Системная склеродермия  антиагреганты; блокаторы кальциевых 
каналов; не-  
стероидные противовоспалительные 
средства; ксиме-  
дон  

Анкилозирующий спондилоартрит  
(Болезнь Бехтерева)  

глюкокортикоиды; нестероидные 
противовоспалительные 
средства; цитостатики (циклофосфан, 
метотрексат); 
сульфасалазин  

Гранулематоз Вегенера  
(до 6 месяцев)  

глюкокортикоиды; цитостатики (циклофосфан, 
мето-  
трексат)  

  

Строка исключена. - Постановление КМ РТ от 16.03.2009 N 149  

Сухой синдром (Съегрена)  глюкокортикоиды; нестероидные 
противовоспалитель-  
ные средства; цитостатики  



  

Строка исключена. - Постановление КМ РТ от 16.03.2009 N 149  

Инфаркт миокарда (первые шесть ме- 
сяцев)  

антиангинальные; бета-адреноблокаторы; 
антиагре-  
ганты; ингибиторы АПФ; гиполипидемические 
средства  

Состояние после операции по  
протезированию клапанов сердца  

антиангинальные; бета-адреноблокаторы; 
антиагре-  
ганты; антикоагулянты  

Пересадка органов и тканей  иммунодепрессанты; цитостатики; стероидные 
гормо-  
ны; антиагреганты; антикоагулянты; 
гепатопротекто-  
ры; антибиотики; противогрибковые; 
противовирусные; 
ингибиторы АПФ; блокаторы "медленных 
кальциевых  
каналов"; препараты кальция  

Несахарный диабет  вазопрессин и его аналоги  

Сахарный диабет  таблетированные сахароснижающие 
средства; инсулины  
и средства их введения; средства диагностики 
и  
этиловый спирт (100 г в месяц)  

Гипофизарная недостаточность  
(карликовость)  

препараты гормона роста человека; средства 
их вве- 
дения; половые и тиреоидные гормоны  

Преждевременное половое развитие  кортикостероиды; антигонадотропины; 
ципротерона  
ацетат  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  

Рассеянный склероз  стероидные гормоны; нестероидные 
противовоспали-  
тельные средства; препараты кальция; 
витамины;  
анаболические гормоны; ноотропные 
средства;  
миорелаксанты центрального действия  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  



Миастения  антихолинэстеразные лекарственные 
средства; анти-  
холинэргические; калийсберегающие 
диуретики; пре-  
параты калия; стероидные гормоны; витамины  

Миопатия  вазодилятаторы; средства, улучшающие 
мозговое кро-  
вообращение; ноотропы; 
антихолинэстеразные;  
витамины  

Мозжечковая атаксия Пьер Мари  ноотропы; вазодилятаторы; 
сосудорасширяющие сред-  
ства; витамины  

Болезнь Паркинсона  противопаркинсонические лекарственные 
средства  

Хронические урологические заболева- 
ния  

доксазозин; катетеры Пеццера  

 (в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  

Сифилис  антибиотики  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  

Глаукома, катаракта  противоглаукоматозные препараты; миотики;  
адреноблокаторы; витамины  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  

Психические заболевания  
(больным, работающим в лечебно-про- 
изводственных государственных пред- 
приятиях для проведения трудовой 
терапии, обучения новым профессиям 
и трудоустройства на этих предприя- 
тиях)  

нейролептики; транквилизаторы; 
антидепрессанты;  
противосудорожные средства; 
психостимуляторы; ноо-  
тропы; средства, улучшающие мозговое 
кровообращение 

Хроническая недостаточность коры 
надпочечников первичная (Адиссонова 
болезнь) и вторичная  

гормоны коры надпочечников (минерало- и 
глюкокор-  
тикоиды)  

Шизофрения  нейролептики; транквилизаторы; 
антидепрессанты;  
психостимуляторы; ноотропы; средства, 
улучшающие  
мозговое кровообращение  



Эпилепсия  нейролептики; транквилизаторы; 
антидепрессанты,  
противосудорожные средства; ноотропы; 
средства,  
улучшающие мозговое кровообращение  

Гельминтозы (у детей)  противогельминтные препараты  

Хронический обструктивный бронхит 
(среднетяжелая и тяжелая степени)  

ипратропия бромид; ипратропия бромид + 
фенотерол;  
N-ацетилцистеин; амброксола гидрохлорид  

(в ред. Постановления КМ РТ от 16.03.2009 N 
149)  

Колит язвенный неспецифический  препараты для лечения неспецифического 
язвенного  
колита  

  

(Постановление КМ РТ от 17.01.2005 N 4 "Об утверждении Перечня категорий 
заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и 
изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей безвозмездно") 

  

  

  

Перечень лекарственных средств 

  

Наименование (МНН) 

Фарм. группа : Анаболические стероиды 

Нандролон 

Фарм. группа : Анксиолитики 

Бромдигидрохлорфенилбензодиазепин 

Диазепам 

Нитразепам 

Фарм. группа : Антиандрогены 

Ципротерон 

Фарм. группа : Антибиотики 

Азитромицин 



Амоксициллин 

Бензатина бензилпенициллин 

Бензилпенициллин 

Доксициклин 

Оксациллин 

Цефазолин 

Цефоперазон 

Эритромицин 

Фарм. группа : Антигонадотропины 

Трипторелин 

Фарм. группа : Антидепрессанты и средства нормотимического действия 

Амитриптилин 

Лития карбонат 

Пирлиндол 

Фарм. группа : Антимикобактериальные средства 

Амикацин 

Аминосалициловая кислота 

Изониазид 

Канамицин 

Капреомицин 

Офлоксацин 

Пиразинамид 

Рифабутин 

Рифампицин 

Циклосерин 

Этамбутол 

Фарм. группа : Антипсихотические средства 

Галоперидол 

Клозапин 



Левомепромазин 

Перициазин 

Перфеназин 

Сульпирид 

Тиоридазин 

Трифлуоперазин 

Флуфеназин 

Хлорпромазин 

Хлорпротиксен 

Фарм. группа : Антисептики и средства для дезинфекции 

Йод 

Нитрофурал 

Этанол 

Фарм. группа : Антихолинэстеразные средства 

Неостигмина метилсульфат 

Пиридостигмина бромид 

Фарм. группа : Белковые гидрализаты 

Изифен 

П-Ам-2 

П-Ам-3 

ХР-Максамейд 

ХР-Максамум 

Фарм. группа : Витамины и минералы 

Аскорбиновая кислота 

Витамин Е 

Гексавит 

Дигидротахистерол 

Калия и магния аспарагинат 

Кальция глюконат 



Никотиновая кислота 

Пиридоксин 

Ретинол 

Рибофлавин 

Тиамин 

Эргокальциферол 

Фарм. группа : Ненаркотические анальгетики и нестероидные противовоспалительные 
средства 

Ацетилсалициловая кислота 

Диклофенак 

Ибупрофен 

Кеторолак 

Мелоксикам 

Парацетамол 

Фарм. группа : Неполовые гормоны, синтетические субстанции и антигормоны 

Бетаметазон 

Гидрокортизон 

Дексаметазон 

Десмопрессин 

Кортизон 

Левотироксин натрия 

Лиотиронин 

Метилпреднизолон 

Преднизолон 

Соматропин 

Тиамазол 

Триамцинолон 

Флудрокортизон 

Фарм. группа : Опиоидные анальгетики и анальгетики смешанного действия 

Морфин 



Трамадол 

Тримеперидин 

Фентанил 

Фарм. группа : Панкреатические энзимы 

Панкреатин 

Фарм. группа : Прогестагены и их аналоги 

Медроксипрогестерон 

Фарм. группа : Противовирусные средства 

Ацикловир 

Диданозин 

Зидовудин 

Индинавир 

Ламивудин 

Ламивудин+Зидовудин 

Невирапин 

Нелфинавир 

Ритонавир 

Ставудин 

Фосфазид 

Фарм. группа : Противогрибковые средства 

Клотримазол 

Нистатин 

Флуконазол 

Фарм. группа : Противолепрозные средства 

Дапсон 

Фарм. группа : Противоопухолевые, иммунодепрессивные и сопутствующие средства 

Азатиоприн 

Анастрозол 

Аспарагиназа 



Бикалутамид 

Блеомицин 

Бусерелин 

Бусульфан 

Винбластин 

Винкристин 

Винорелбин 

Гемцитабин 

Гидроксикарбамид 

Гозерелин 

Гонадотропин хорионический 

Дакарбазин 

Доксорубицин 

Доцетаксел 

Золедроновая кислота 

Ибандроновая кислота 

Интерферон альфа-2a 

Интерферон альфа-2b 

Иринотекан 

Кальция фолинат 

Капецитабин 

Карбоплатин 

Ленограстим 

Летрозол 

Ломустин 

Мелфалан 

Меркаптопурин 

Метотрексат 

Микофенолата мофетил 



Микофеноловая кислота 

Митомицин 

Оксалиплатин 

Ондансетрон 

Паклитаксел 

Тамоксифен 

Тегафур 

Филграстим 

Флутамид 

Фторурацил 

Хлорамбуцил 

Циклоспорин 

Циклофосфамид 

Цисплатин 

Цитарабин 

Эксеместан 

Эпирубицин 

Этопозид 

Фарм. группа : Противопаразитарные средства 

Мебендазол 

Метронидазол 

Окситетрациклин+Гидрокортизон 

Пирантел 

Празиквантел 

Фарм. группа : Противосудорожные средства 

Бензобарбитал 

Вальпроевая кислота 

Карбамазепин 

Клоназепам 



Ламотриджин 

Фенитоин 

Фенобарбитал 

Фарм. группа : Противотуберкулёзные средства 

Изониазид+Пиразинамид+Рифампицин+Этамбутол 

Изоникотиноилгидразин железа сульфат 

Фарм. группа : Прочие противовоспалительные средства 

Месалазин 

Пеницилламин 

Сульфасалазин 

Фарм. группа : Прочие средства 

Аптечка матери и ребенка 

Бинт н/ст 

Бинт стер 

Вата хирург н/ст 

Вата хирург стер 

Игла МикроФайн 

Калоприемник Абуцел 

Калоприемник Эстим 

Катетер Фолея 

Мешки илеостомные Комбигезив 2S 

Мешки илеостомные Эстим Синерджи 

Мешки колостомные Комбигезив 2S 

Мешки уростомные Комбигезив 2S 

Мочеприемник Careline 

Мочеприемник ножной 

Пластины Комбигезив 2S 

Тест-полоски One Touch Horizont 

Тест-полоски One Touch Select 



Тест-полоски One Touch Ultra 

Тест-полоски Акку-Чек Актив 

Тест-полоски Акку-Чек Гоу 

Тест-полоски Акку-Чек Перформа 

Тест-полоски Сателлит 

Тест-полоски Сателлит плюс 

Шприц инсулиновый Micro-fine 

Шприц-ручка Ново Пен 

Шприц-ручка Оптиклик 

Шприц-ручка Хума Пен 

Фарм. группа : Прочие средства, влияющие на центральную нервную систему 

Баклофен 

Винпоцетин 

Гопантеновая кислота 

Диметилоксобутилфосфонилдиметилат 

Мяты перечной масло+Фенобарбитал+Этилбромизовалерианат 

Пирацетам 

Тизанидин 

Толперизон 

Циннаризин 

Фарм. группа : Синтетические антибактериальные средства 

Ко-тримоксазол (сульфаметоксазол+триметоприм) 

Нитроксолин 

Сульфацетамид 

Фуразолидон 

Ципрофлоксацин 

Фарм. группа : Слабительные средства 

Бисакодил 

Фарм. группа : Спазмолитические средства 



Атропин 

Белладонны экстракт+Фенобарбитал+Эрготамин 

Дротаверин 

Фарм. группа : Средства для восстановления микрофлоры кишечника 

Бифидобактерии бифидум 

Энтерол 

Фарм. группа : Средства для лечения аденомы простаты 

Доксазозин 

Фарм. группа : Средства для лечения аллергических реакций 

Дифенгидрамин 

Кетотифен 

Лоратадин 

Хлоропирамин 

Фарм. группа : Средства для лечения паркинсонизма 

Леводопа+Бенсеразид 

Леводопа+Карбидопа 

Пирибедил 

Тригексифенидил 

Фарм. группа : Средства для лечения подагры 

Аллопуринол 

Фарм. группа : Средства для лечения сахарного диабета 

Глибенкламид 

Гликлазид 

Глимепирид 

Инсулин аспарт 

Инсулин аспарт двухфазный 

Инсулин гларгин 

Инсулин глулизин 

Инсулин двухфазный (человеческий генно-инженерный) 



Инсулин детемир 

Инсулин лизпро 

Инсулин растворимый (человеческий генно-инженерный) 

Инсулин-изофан (человеческий генно-инженерный) 

Метформин 

Метформин+Глибенкламид 

Пиоглитазон 

Репаглинид 

Фарм. группа : Средства, влияющие на кроветворение, систему свёртывания 

Варфарин 

Железа сульфат+Серин 

Фолиевая кислота 

Цианокобаламин 

Эпоэтин альфа 

Фарм. группа : Средства, влияющие на органы дыхания 

Амброксол 

Аминофиллин 

Ацетилцистеин 

Беклометазон 

Будесонид 

Будесонид+Формотерол 

Ипратропия бромид 

Ипратропия бромид+Фенотерол 

Кромоглициевая кислота 

Недокромил 

Салметерол+Флутиказон 

Сальбутамол 

Теофиллин 

Фенотерол 



Флутиказон 

Формотерол 

Фарм. группа : Средства, влияющие на сердечно-сосудистую систему 

Амиодарон 

Атенолол 

Бисопролол 

Верапамил 

Гидрохлоротиазид 

Дигоксин 

Дилтиазем 

Изосорбида динитрат 

Изосорбида мононитрат 

Каптоприл 

Карведилол 

Клопидогрел 

Лизиноприл 

Ментола раствор в ментил изовалерате 

Метопролол 

Нитроглицерин 

Нифедипин 

Пентоксифиллин 

Периндоприл 

Пропранолол 

Спиронолактон 

Фуросемид 

Эналаприл 

Фарм. группа : Средства, используемые для лечения заболеваний печени и 
желчевыводящих путей 

Метионин 

Силибинин 



Фарм. группа : Средства, используемые для лечения заболеваний, сопровождающихся 
эрозивно-язвенн 

Алгелдрат+Магния гидроксид 

Метоклопрамид 

Омепразол 

Ранитидин 

Фамотидин 

Фарм. группа : Средства, применяемые в офтальмологии 

Ацетазоламид 

Бетаксолол 

Пилокарпин 

Таурин 

Тимолол 

 


